
REGIONE TOSCANA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL  03-06-2019  (punto N  18 )

Delibera  N 724 del   03-06-2019

 Proponente
STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Pubblicita’/Pubblicazione  Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD)
 Dirigente Responsabile  Simonetta BALDI
 Estensore  ELISABETTA MALENOTTI
 Oggetto
DISTRETTI TECNOLOGICI - RINNOVO PRESIDENTI DEI COMITATI DI INDIRIZZO E 
DEL COMITATO TERRITORIALE DEL DISTRETTO DELLA NAUTICA E PORTUALITA'

 Presenti
 ENRICO ROSSI VITTORIO BUGLI VINCENZO CECCARELLI
 STEFANO CIUOFFO FEDERICA FRATONI CRISTINA GRIECO
 MARCO REMASCHI STEFANIA SACCARDI MONICA BARNI



LA GIUNTA REGIONALE

Visto  il  Programma Regionale  di  Sviluppo 2016-2020,  adottato  con deliberazione della  Giunta 
regionale n. 567 del 14.6.2016 e approvato con Risoluzione n. 47 del Consiglio regionale nella 
seduta  del  15.3.2017,  il  quale  prevede  nel  progetto  regionale  n.  14  (Ricerca,  sviluppo  e 
innovazione) interventi  di  qualificazione, potenziamento e promozione delle infrastrutture  per il 
trasferimento tecnologico;

Visto il Documento di Economia e Finanza regionale, DEFR 2019, approvato con Deliberazione del 
Consiglio  Regionale  n.  87  del  27.09.2018  e  la  successiva  Nota  di  aggiornamento  DEFR 2019 
approvata con Deliberazione del Consiglio regionale n. 2 del 15.01.2019 che prevede all’interno del 
progetto 14 la gestione dei progetti relativi alla Sub-Azione 1.1.4 a) Distretti tecnologici;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1018 del 18.11.2014, ad oggetto “Strategia di ricerca e  
innovazione per la smart specialisation”, che contiene anche le direttrici delle politiche regionali sul 
trasferimento tecnologico;

Vista la Decisione di esecuzione della Commissione eruopea C(2015) n. 930 del 12 febbraio 2015 
che approva il  Programma operativo regionale  (POR) del Fondo europeo di  sviluppo regionale 
(Fesr) 2014-2020 (di cui si è preso atto con delibera Giunta Regionale n. 180 del 2 marzo 2015), 
successivamente modificata dalla decisione di esecuzione della C.E. n. 6651 del 13.10.2016 (di cui 
si è preso atto con delibera Giunta Regionale n. 120 del 21 febbraio 2017);

Vista la Delibera G.R. n. 784 del 24 luglio 2017 ad oggetto “POR FESR 2014-2020. Approvazione 
da parte del Comitato di Sorveglianza delle modifiche al Programma di cui alla decisione G.R. n. 5 
del 5 giugno 2017. Presa d'atto”;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2018) n. 6335 del 25 settembre 2018 
di approvazione delle modifiche al programma POR FESR 2014-2020, di cui alla deliberazione n. 
1089 del giorno 8 ottobre 2018, che prende atto di tale decisione;

Vista la decisione di esecuzione della Commissione europea C(2019) n. 1339 del 12 febbraio 2019 
di approvazione delle modifiche al programma POR FESR 2014-2020, di cui alla deliberazione n. 
203 del 25 febbraio 2019, che prende atto di tale decisione;

Vista  la  Delibera della  Giunta  Regionale  n.  566 del  7.7.2014 che approva gli  “Indirizzi  per la 
riorganizzazione del sistema regionale del trasferimento tecnologico”;

Vista la delibera G.R. 789 del 23.9.2014 che:
 -  dà  attuazione  agli  indirizzi  per  la  riorganizzazione  del  sistema  regionale  del  trasferimento 
tecnologico,  di  cui  alla  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  566/2014,  approvando  il  quadro  di 
riferimento  e  dando  avvio  alle  procedure  finalizzate  alla  individuazione  dei  componenti  dei 
Comitati di indirizzo dei Distretti tecnologici;
-  definisce  le  fasi  operative  per  la  costituzione  dei  Distretti  Tecnologici  e  i  relativi  assetti  di 
governance;
- stabilisce che il Comitato di indirizzo è composto da 10 persone (il presidente; 4 rappresentanti 
designati  dagli  organismi  di  ricerca  pubblici  (università,  CNR);  4  rappresentanti  del  sistema 
impresa,  designati  dai  livelli  regionali  delle  organizzazioni  di  rappresentanza  economica  e 
produttiva, e il gestore);



Vista la Delibera G.R. n. 392/2015 relativa alla designazione dei Comitati di indirizzo dei Distretti 
tecnologici,  successivamente  modificata  con  Delibera  G.R.  n.  557/2015,  con  Delibera  G.R.  n. 
628/2015, con Delibera n. 1125/2015 e con Delibera G.R. n. 942/2018;

Vista la Delibera G.R. n. 1423 del 17.12.2018 con la quale è stata modificata la Delibera G.R. n. 
789/2014 prevedendo che i Comitati di indirizzo rimangono in carica per la durata della legislatura 
regionale, ossia fino al 90° giorno successivo all’insediamento della nuova Giunta regionale (ad 
eccezione  del  Distretto  Advanced  Manufacturing,  la  cui  scadenza  è  prevista  per  il  giorno 
13.12.2019);

Visto che con la delibera sopra-citata è stato preso atto del rinnovo dei Comitati di indirizzo dei 
Distretti tecnologici;

Visto  che,  secondo  quanto  previsto  dalla  Delibera  n.  789/2014,  il  Presidente  del  Distretto  è 
nominato dal Comitato di indirizzo del Distretto tecnologico d’intesa con il Presidente della Giunta 
regionale e che il Presidente del Distretto è scelto tra gli imprenditori e/o manager di comprovata 
esperienza;

Preso atto dell’insediamento dei Comitati di indirizzo per la nomina dei Presidenti che è avvenuta 
d’intesa con il Presidente della Giunta, secondo quanto previsto dalla Delibera n. 789/2014;

Visto che la durata in carica dei Presidenti dei Comitati di indirizzo e del Presidente del Comitato 
territoriale (per il solo Distretto della Nautica e Portualità) non può eccedere quella del relativo 
Comitato e che pertanto, i Presidenti, della cui nomina si prende atto, rimarranno in carica per la 
durata della legislatura regionale, ossia fino al 90° giorno successivo all’insediamento della nuova 
Giunta regionale;

Visto il parere positivo del CD, espresso nella seduta del 30/05/2019;

A voti unanimi, 
DELIBERA

1.  di  prendere  atto,  sulla  base  di  quanto  riportato  in  narrativa,  del  rinnovo  dei  Presidenti  dei 
Comitati di indirizzo e del Presidente del Comitato territoriale (per il solo Distretto della Nautica e 
Portualità) i cui nominativi sono i seguenti:

- Distretto tecnologico regionale Moda: Francesca Lusini – Peuterey;
- Distretto tecnologico Interni e Design: Giuseppe Bianchi – Centro sperimentale del Mobile e 

dell’Arredamento;
- Distretto tecnologico Marmo e pietre ornamentali: Pietro Boiardi – Marmi Walton Carrara;
- Distretto tecnologico regionale Scienze della vita: Rino Rappuoli – GSK Vaccines;
- Distretto tecnologico regionale Nuovi Materiali: Giovanni Baldi – Colorobbia Consulting;
- Distretto tecnologico per la Nautica e Portualità:  Vincenzo Poerio – Azimut Benetti Spa 

(Presidente del Comitato di indirizzo e del Comitato territoriale);
- Distretto tecnologico ferroviario: Arcangelo Fornelli – Hitachi Rail Italy;
- Distretto  tecnologico  regionale  Energia/Economia  verde:  Nicola  Marcucci  –  Nuovo 

Pignone;
- Distretto tecnologico regionale Smart city/turismo/beni culturali: Leonardo Masotti – El.en 

spa;
- Distretto tecnologico cartario: Luigi Lazzareschi – Sofidel;



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007. 

SEGRETERIA DELLA GIUNTA 
IL DIRETTORE GENERALE 

ANTONIO DAVIDE BARRETTA

LA DIRIGENTE RESPONSABILE
SIMONETTA BALDI

IL DIRETTORE 
ALBINO CAPORALE


